
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2018
    

Numero Registro Dipartimento: 707

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4898 del 21/05/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI ALLE SOCIETA' CONSORTILI 
TRC ED ADM ESERCENTI I SERVIZI DI TPL SU GOMMA - PERIODO MARZO-APRILE 2018. 
ACCANTONAMENTO SOMME A SEGUITO DI VERIFICA PRESSO AGENZIA DELLE ENTRATE 
- SERVIZIO RISCOSSIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

che con decreto dirigenziale assunto in data  11/05/2018 al n.673 nel registro interno dei decreti del 
Dipartimento, si è proceduto alla liquidazione dei corrispettivi per i servizi di trasporto pubblico locale su 
gomma relativi al periodo Marzo-Aprile 2018, sulla base del contratto di servizio e del programma di  
esercizio autorizzato con DGR n. 650/2017;
che con il sopracitato decreto, in esito alle verifiche effettuate, per non pervenuto riscontro in merito alla 
regolarità per quanto riguarda la verifica prevista presso Agenzia delle Entrate – Servizio Riscossione 
S.p.A., non si è proceduto a liquidare i seguenti importi (IVA 10% esclusa):

• Euro 962.256,26 per la società consortile A.D.M. – Autoservizi dei due Mari (azienda associata 
Autoservizi PREITE srl);

• Euro  545.708,35  per  la  società  consortile  T.R.C.  –  Trasporti  Regionali  Calabresi  (azienda 
associata FATA srl per l’importo di Euro 386.729,32 e azienda associata TNC srl per l’importo di 
Euro 158.979,03);

CONSIDERATO 
che alla data del 11/05/2018 è pervenuto riscontro in merito alla verifica prevista presso Agenzia delle 
Entrate – Servizio Riscossione S.p.A. con il seguente esito (prot. n.165690 del 14/05/2018):

• Autoservizi PREITE srl: soggetto inadempiente per l’importo di Euro 26.788,79;

• FATA srl : soggetto inadempiente per l’importo di Euro 419,646,27;

• TNC Trasporti Nord Calabria srl: soggetto inadempiente per l’importo di Euro 19,740,51;
che successivamente Agenzia delle Entrate - Servizio Riscossione, con nota acquisita al prot. n. 164149 
dell'11/05/2018  dal  Dipartimento  Presidenza  e  trasmessa  tramite  pec  al  settore  in  data  15/05/2018 
(acquista al prot. n.171547 del 17/05/2018), comunicava di non attivare alcuna procedura esecutiva in 
merito al mandato art.48bis n.201800000953042 del 08/05/2018;  

TENUTO CONTO delle  verifiche già  effettuate  alla  data  del  08/05/2018 con il  sopra  citato  decreto 
dirigenziale ed in particolare:
che i soggetti beneficiari hanno adempiuto alle comunicazioni relative al conto corrente dedicato ai sensi 
della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. rispettivamente con nota:

• “A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari”, acquisita al prot. n.72771 del 04/03/2016;

• “T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi”, acquisita al prot. n.72751 del 04/03/2016 e n.  153267 
del 03/05/2018;

che  si è proceduto alle verifiche obbligatorie di  cui  al  D.Lgs. 159/2011 mediante consultazione della 
Banca Dati Nazionale unica della documentazione antimafia di cui all’art. 90, co. 1;
che i soggetti sono in regola con quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95,  
convertito in legge 7.8.2012, n. 135, e che in particolare alla data del 22/12/2017 risulta che hanno 
certificato i dati relativi all’anno 2016, trasmessi all’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il Trasporto 
Pubblico Locale (prot. n. 399311 del 27/12/2017);

RITENUTO pertanto:
di dover procedere alla liquidazione per le società consortili “T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi” ed 
“A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari” come specificato nella seguente tabella:

Società 
Consortile

Azienda

Corrispettivi 
Marzo-Aprile 

(iva 10% 
esclusa)

Verifica D.M. 
n.40/2008 - 

Importo 
inadempienza

Importo 
 (Azienda) 

Importo 
da 

liquidare 
(Società 

Consortile) 

A B C = A - B Totale

T.R.C.
TNC  srl € 158.979,03 € 19.740,51 € 139.238,52

€ 525.967,84
FATA srl € 386.729,32 € 0,00 € 386.729,32

A.D.M. Autoservizi PREITE srl € 962.256,26 € 26.788,79 € 935.467,47 € 935.467,47

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di dover accantonare per le società Consortili gli importi di seguito specificati:

• T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi: Euro 19.740,51;

• A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari: Euro 26.788,79.

VISTE le fatture delle Società Consortili, estratte dalla piattaforma informatica:

• “T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi” n. FATTPA 3_18 del 03/05/2018 per Euro 1.188.183,22 
IVA compresa (prot. n. 155051 del 04/05/2018);

• “A.D.M. – Autoservizi dei due Mari” n.12 del  02/05/2018 per Euro  5.023.876,57 IVA compresa 
(prot. n. 155058 del 04/05/2018).

ATTESTATO:

• che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per  la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

VISTE le liquidazioni n.5661 e n.5665 del 18/05/2018 generate telematicamente ed allegate al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale.
VISTA la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO  il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA  la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del  bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  15.02.2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA  la deliberazione di  Giunta Regionale n.453 del  29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed 
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO  il  DD.  n.7898  del  05/07/2016  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Trasporto Pubblico Locale”.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE a titolo di integrazione dei corrispettivi per i servizi di trasporto pubblico locale su 

gomma relativi al periodo Marzo-Aprile 2018, complessivamente la somma di Euro 1.461.435,31 
così suddivisa per le società consortili:

• Euro 935.467,47 (IVA esclusa): Autoservizi Dei Due Mari ;

• Euro 525.967,84 (IVA esclusa): T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi.

2. DI ACCANTONARE per le società consortili gli importi di seguito specificati:

• Euro 19.740,51 (IVA esclusa): T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi:

• Euro 26.788,79 (IVA esclusa): A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari: 
sull’impegno di spesa n. 1779/2018 – capitolo di bilancio n. U2301024801

3. DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n. U2301024801 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 1779/2018 assunto con 
Decreto Dirigenziale n.1281 del 05/03/2018;

4. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, 
secondo le modalità previste nelle allegate distinte di liquidazione; 

5. DI  RISERVARSI  di  effettuare  le  necessarie  verifiche  dell’assolvimento  di  tutti  gli  obblighi 
contrattuali, prima della liquidazione del saldo, nonché ogni azione di rivalsa necessaria in caso 
di inadempimento.

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai beneficiari.

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CUZZOCREA ALESSANDRO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


